UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CEPEC

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO CGRAD-CEPEC Nº 01/2025
SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 27/01/2025

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DA PRÓ-
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS , usando de suas atribuições regimentais e
estatutárias,

RESOLVE convocar os membros da Câmara de Graduação do CEPEC, para a reunião
ordinária a realizar-se no dia 27 de janeiro de 2025, com início às 14h e término previsto para às 17h, no
auditório da Biblioteca Central - Campus Samambaia, para tratar da seguinte pauta:

Item ASSUNTOS

1 Apresentação do Novo Programa de Monitoria da UFG

2 Informes

CRIAÇÃO DE CURSO

Item Processo Curso Unidade Acadêmica Relator(a)

3 23070.065252/2024-
31

Segurança e Análise de Risco -
Bacharelado

Campus Cidade
Ocidental

Sérgio Wilians de
Oliveira Rodrigues

4 23070.065242/2024-
04

Gestão da Saúde Digital -
Bacharelado

Campus Cidade
Ocidental

Heitor de Andrade
Rodrigues

5 23070.065235/2024-
02

Segurança Cibernética -
Bacharelado

Campus Cidade
Ocidental

Raviel Eurico Basso

6 23070.065247/2024-
29

Engenharia de Software -
Bacharelado

Campus Cidade
Ocidental

Leonardo Andrade
Ribeiro

7 23070.065249/2024-
18

Administração Pública -
Bacharelado

Campus Cidade
Ocidental

Celma Duque Ferreira

8 23070.065251/2024-
97

Inteligência Artificial Aplicada à
Gestão Pública - Bacharelado

Campus Cidade
Ocidental

Wanderley de Souza
Alencar

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS

Item Processo Interessado Curso/País Relator(a)

9 00584.1.71620/09-
2024

Lisbeth Del Carmen Segovia
Materano

Geografia /
Venezuela

Karine Nunes de
Moraes

10 00584.1.71513/09-
2024

Dimaris Anaika Gomez Ramirez Geografia /
Venezuela

Karine Nunes de
Moraes

11
00584.1.59677/01-

2024 Randa El Ayoubi
Língua e Literatura

Inglês - Linguística /
Líbano

Karina Machado
Siqueira

Convocação CGRAD 01/2025 (5110047)         SEI 23070.003343/2025-64 / pg. 1

PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO

Item Processo Curso Unidade Acadêmica Relator(a)

12
23070.046556/2023-

19
PPC - Engenharia de

Transporte/Bacharelado

Faculdade de
Ciências e
Tecnologia

Wagner Bandeira da
Silva

13 23070.038601/2024-
42

Alteração de habilitação -
Educação Intercultural

Faculdade de Letras Robervaldo Linhares
Rosa

14 23070.049927/2024-
03

PPC - Educação Intercultural Faculdade de Letras Robervaldo Linhares
Rosa

15
23070.037356/2024-

56
PPC - Engenharia da

Produção/Bacharelado

Faculdade de
Ciências e
Tecnologia

Marlipe Garcia
Fagundes Neto

16
23070.064774/2021-

73
PPC - Educação Física -

Licenciatura e Bacharelado

Faculdade de
Educação Física e

Dança

Fabiane Lopes de
Oliveira

17
23070.003762/2018-

77
Reedição Resolução de PPC -

Biblioteconomia EaD

Faculdade de
Informação e
Comunicação

Luciene da Silva
Coelho

RECURSO CONTRA DECISÃO DE INDEFERIMENTO

Item Processo Interessado Tipo de Processo Relator(a)

18
23070.022812/2024-

63

GILSON GOMES DE
OLIVEIRA -

FILOSOFIA/LICENCIATURA

Aproveitamento de
Componente

Curricular

Franciele Silva
Cardoso

19
23070.045389/2024-

70

VÍTOR GUEDES ÁLVARES -
MEDICINA -

BACHARELADO

Extraordinário
Domínio de
Conteúdo

Diego Antônio Costa
Arantes

20
23070.045388/2024-

25

NATÁLIA CAVALCANTE
MEIRELES - MEDICINA -

BACHARELADO

Extraordinário
Domínio de
Conteúdo

Diego Antônio Costa
Arantes

21
23070.056157/2024-

47

Nilva Maria Duarte de Moraes -
Letras: Tradução e Interpretação

Libras

Trancamento de
Matrícula fora do

prazo

Valéria Fabiane Braga
Ferreira Cabral

PROCESSOS CONTRA EXCLUSÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Item Processo Interessado(a) Motivo do
Peticionamento

Relator(a)

22 23070.059592/2024-
23

DANIELLY DE MORAES
SANTOS - SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Edson José Benetti

Convocação CGRAD 01/2025 (5110047)         SEI 23070.003343/2025-64 / pg. 2

23 23070.002378/2025-
86

DENISE FRANCO GONTIJO
DOS SANTOS -

BIOMEDICINA -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Leandro da Fonseca
Prudente

24
23070.001353/2025-

65

MILENA SILVA SODRÉ -
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
Prorrogação de prazo

Leandro da Fonseca
Prudente

25
23070.000581/2025-

18

GUILHERME CARMO
MENDES - ENGENHARIA
FÍSICA - BACHARELADO

Prorrogação de prazo
Marcos Vinícius
Ferreira Vilela

26 23070.065083/2024-
30

AMANDA OLIVEIRA DE
ALMEIDA - ENGENHARIA

DE TRANSPORTES -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Marcos Vinícius
Ferreira Vilela

27
23070.000451/2025-

85

PEDRO HENRIQUE
FONSECA UMBELINO -

MÚSICA - LICENCIATURA
Prorrogação de prazo Patrícia Pereira Pires

28 23070.065191/2024-
11

DIVINO JUNIO PIRES DE
OLIVEIRA - ECOLOGIA E
ANÁLISE AMBIENTAL -

BACHARELADO

Prorrogação de prazo Patrícia Pereira Pires

29
23070.064934/2024-

27

EDUARDO EMANOEL
SANTOS - ENGENHARIA
FÍSICA - BACHARELADO

Prorrogação de prazo
Alessandra Gimenez

Mascarenhas

30 23070.064180/2024-
13

KARINA DOS SANTOS
FERNANDES -

ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Alessandra Gimenez
Mascarenhas

31 23070.064427/2024-
93

ALOIZIO NUNES DE SOUZA
- MÚSICA - LICENCIATURA Prorrogação de prazo

Eliane Terezinha
Afonso

32
23070.063883/2024-

16

GABRIEL ELYAS GAMA
ARAÚJO - FÍSICA -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo
Eliane Terezinha

Afonso

33
23070.063466/2024-

73

RHUAN LEMES DOS
SANTOS - AGRONOMIA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo Renzo Freire Almeida

34
23070.063093/2024-

31

ISADORA MARQUES ALVES
FERREIRA - AGRONOMIA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo Renzo Freire Almeida

35 23070.062826/2024-
10

JOSENILTON SANTOS DE
JESUS - ENGENHARIA DE

SOFTWARE -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Solange Maria Franco

Convocação CGRAD 01/2025 (5110047)         SEI 23070.003343/2025-64 / pg. 3

36
23070.065063/2024-

69

MARIA EDUARDA DE
MACEDO MAGALHÃES -
FÍSICA - LICENCIATURA

Prorrogação de prazo Solange Maria Franco

37
23070.065666/2024-

61

RODRIGO MATEUS DE
ANDRADE - BIOMEDICINA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo

Cristina Batista de
Araújo

38
23070.062529/2024-

74

MARCIO SANTOME
ALCOVIAS FILHO -

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo
Cristina Batista de

Araújo

39
23070.065122/2024-

07

TAMARA SUELE SOARES
DA SILVA - FÍSICA MÉDICA

- BACHARELADO
Prorrogação de prazo Eduardo Giavara

40 23070.064744/2024-
18

PEDRO HENRIQUE
FERREIRA DEMUNER -

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Eduardo Giavara

41 23070.064649/2024-
14

SAMUEL SANTOS
MACHADO - SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo José Humberto
Rodrigues dos Anjos

42 23070.063855/2024-
07

AUGUSTO BORGES DE
MOURA - ENGENHARIA DE

SOFTWARE -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo José Humberto
Rodrigues dos Anjos

Homologação Ad Referendum

Item Processo Interessado Tipo de processo Relator(a)

43
23070.065344/2024-

11 Joana Abreu Pereira de Oliveira

Nomeação como
Coordenadora de
Área de gestão de

processos
educacionais do

Programa de
Iniciação à Docência

(PIBID) da UFG

não se aplica

Goiânia, data na assinatura.

Prof.ª Heliny Carneiro Cunha Neves

Documento assinado eletronicamente por Heliny Carneiro Cunha Neves , Pró-Reitora, em exercício,
em 22/01/2025, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Convocação CGRAD 01/2025 (5110047)         SEI 23070.003343/2025-64 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5110047 e o código CRC 934379BE.

Referência: Processo nº 23070.003343/2025-64 SEI nº 5110047

Convocação CGRAD 01/2025 (5110047)         SEI 23070.003343/2025-64 / pg. 5

https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Convocação CGRAD 01/2025 (5110047)